
ĻAUDONAS PAGASTA PAŠVALDĪBAS AVĪZE Nr. 6 (182) JŪNIJS 2009.G.

ĻAUDONASĻAUDONAS

q Pagasta padomē

q Remontdarbi
     vidusskolas sporta zālē

q Vēlēšanas pagājušas

q Kultūras dzīves norises

q Pagasta izglītības           
                          iestādēs

q Informācija

Vēstis

Aiviekste pie Kalniešiem.
R. Vizānes foto

q Es nāku no Ļaudonas

Jūnijs. Pirmais vasaras mēnesis, kad viss sparīgi aug. Redzam un 
priecājamies, kā no zemes laukā spraucas iesētās sēklas. Visa daba 
smaržo, dzied putni cits par citu skaļāk un savādāk. Aiviekstes pļavās 
savu dziesmu griež griezes. Aiviekste piesaista daudzus makšķernie-
kus, un to lomi ir skaisti – līdakas, sapali, plauži un lielie sami, kurus 
jau centīgākie makšķernieki izvilinājuši krastā. Dažu skaistuļu svars 
sasniedzis pat 28 kg.

Šomēnes skolā lielais eksāmenu laiks. Šis ir arī atvadu un pārdomu 
mēnesis, jo izlaidumi skolās lielākoties notiek jūnijā. 12.klases ab-
solventi nonāk dzīves krustcelēs, kurās jāizvēlas tālākais dzīves ceļš. 
Šis laiks nav viegls, it sevišķi tagad, kad valstī ir krīze, bet dzīve jau 
neapstājas. Lai visiem mūsu skolas 12. klases absolventiem pietiktu 
spēka un veiktos tālākajos dzīves ceļos! Pamatskolas, tas ir 9.klases, 
absolventiem pieņemt pareizu izvēli tālākās izglītības iegūšanai. 

Lielie pirmsskolas izglītības bērni jau paspējuši pateikt atvadas sa-
vam dārziņam un apņēmības pilni uzsākt skolas gaitas 1.septembrī.

14. jūnijā pieminam komunistiskā genocīda upurus.
Kas gan būtu jūnijs bez vasaras saulgriežiem, bez Zāļu vakara un 

Jāņu dienas, bez jāņu vainagiem, Līgo vakara ugunskuriem, dzeltenā 
siera rituļa un putojošā alus kausa un papardes zieda meklēšanas.

Jūnijā arī šogad kārtējie pagasta svētki, kad mūsu pagasta skolēni 
un  pašdarbnieki pagasta ļaudīm rāda to, ko apguvuši savā brīvajā 
laikā.

Šogad jūnijs ieies vēsturē ar pašvaldību reformas noslēgumu, ar 
jaunā Madonas novada izveidošanu un deputātu ievēlēšanu. Esam 
ievēlējuši Madonas novada domi. Kā tālāk dzīvosim, to rādīs laiks.

Lai visiem saulaina un jauka vasara!



                      “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                           JŪNIJS 2009

Ar maija pirmajām dienām sākušies 
ļoti vērienīgi darbi (gan finansējuma, 
gan plānoto darbu apjomā) vidusskolas 
sporta zālē. Pēc atklātā konkursa, kurā 
startēja divi pretendenti: SIA ,,Belss’’ ar 
piedāvāto līgumcenu 388 250,49 Ls un 
SIA ,,Vidzeme’’ ar piedāvāto līgumcenu 
397 328,05 Ls, bet ar nepilna apjoma 
tendera cenu piedāvājumu,  tika noslēgts 
līgums par sporta zāles rekonstrukcijas 
darbiem ar SIA ,,Belss’’.

Sporta zāles projektētie rekonstruk-
cijas darbi divās kārtās tiek finansēti no 
diviem lieliem ,,makiem’’: no Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai  
169 400 Ls un  novada mērķdotācijas 
200 000 Ls, trūkstošo daļu ņemot kā  
aizņēmumu Valsts kasē.

Plānotie darbi, no kuriem daudzi jau 
padarīti: jumta renovācija, fasādes silti-
nāšana, pirms tam veicot plaisas likvidē-
šanu, visi telpu iekšdarbi (logu, durvju 
maiņa, ģērbtuvju, dušu telpu pilnīga 
rekonstrukcija, griestu, grīdu nomaiņa 
u.c.), iekšējo kanalizācijas un ūdens-
vadu tīklu, elektrotīklu rekonstrukcija, 

2           

PAGASTA PADOMĒ                                             
Padomes sēdē 2009. gada 22. aprīlī
1. Nolēma apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr.2-2009 „Grozījumi saistošajos 
noteikumos Nr.1-2009 „Ļaudonas pa-
gasta pašvaldības 2009. gada budžets””.

2. Laboja Ļaudonas pagasta padomes 
22.04.2009. sēdes protokola Nr.9 lēmu-
mu Nr.3, izsakot to šādā redakcijā: lūgt 
Finanšu ministrijas Pašvaldību aizņē-
mumu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei atļaut saņemt ilgter-
miņa aizdevumu Valsts kasē Ls 35 700 
(trīsdesmit pieci tūkstoši septiņi simti 
latu) kā trūkstošos līdzekļus, lai reali-
zētu Ļaudonas vidusskolas sporta zāles 
rekonstrukcijas 1. kārtu.

3. Noteica vienas demontētās betona 
plāksnes realizācijas cenu 3,00Ls (trīs 
lati), t. sk. PVN un izveidoja komisiju 3 
cilvēku sastāvā plākšņu pārdošanas or-
ganizēšanai.

4. Nolēma apstiprināt Darba koplīgu-
mu ar Ļaudonas vidusskolu.

5. Nolēma anulēt adrešu reģistrā šādus 
ciemus Ļaudonas pagastā: 

1)Aburtu, 2) Anzuļu, 3) Beļavas, 
4) Jaunzemu, 5) Kalnāju, 6) Kalnvir-
sas, 7) Kaļpu, 8) Ķepšu,  9) Ķikuru,                          
10) Ķuncu, 11) Ruķu, 16) Zīliņu. 12) 
Sāvienas, 13) Siliešu, 14) Stopānu, 15) 
Toces. 

 6.   Nolēma piešķirt sekojošas adreses:
1. Dzirnavu iela 7A, Ļaudonas ciems, 

Ļaudonas pagasts, Madonas rajons, LV-
4862.

2. Brīvības iela 2, Ļaudonas ciems, 
Ļaudonas pagasts, Madonas rajons, LV-
4862.

3. Brīvības iela 3, Ļaudonas ciems, Ļau-
donas pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

4. Upes iela 23, Ļaudonas ciems, Ļau-
donas pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

5. Upes iela 27, Ļau-
donas ciems, Ļaudonas 
pagasts, Madonas rajons, 
LV-4862.

6. Aiviekstes iela 1A, Ļaudonas ciems, 
Ļaudonas pagasts, Madonas rajons, LV-
4862.

7. Aiviekstes iela 9A, Ļaudonas ciems, 
Ļaudonas pagasts, Madonas rajons, LV-
4862.

8. Avotu iela 13, Ļaudonas ciems, Ļau-
donas pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

9. Klusā iela 1, Ļaudonas ciems, Ļaudo-
nas pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

10.Viensēta „Pagrabs”, Ļaudonas pa-
gasts, Madonas rajons, LV-4862.

11.Viensēta „Kadiķu sēta”, Ļaudonas 
pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

12.Viensēta „Sauleskalns 1”, Ļaudonas 
pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

13.Viensēta „Purviņu sēta”, Ļaudonas 
pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

14.Viensēta „Krūmāni”, Ļaudonas pa-
gasts, Madonas rajons, LV-4862.

15.Viensēta „Kapliča Ļaudonas kapos”, 
Ļaudonas pagasts, Madonas rajons, LV-
4862.

16.Viensēta „Kapliča Mētrienas ka-
pos”, Ļaudonas pagasts, Madonas rajons, 
LV-4862.

17.Viensēta „Tornis Krustkalnos”, Ļau-
donas pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

18.Viensēta „Pupuri 3”, Ļaudonas pa-
gasts, Madonas rajons, LV-4862.

19.Viensēta „Sapņi”, Ļaudonas pagasts, 
Madonas rajons, LV-4862.

20.Viensēta „Kalte Sāvienā”, Ļaudonas 
pagasts, Madonas rajons, LV-4862.

7. Atļāva izsniegt atkārtotu aktu par 
ēku pieņemšanu – nodošanu ekspluatācijā 
ēkām Ļaudonas pagasta īpašumā „Robīni-
jas”; Izveidoja komisiju būves pieņemša-

Lej, Jānīti, vara sveci, liec kārtiņas galiņā,
Lai redzēja Jāņu bērnu, Jāņu nakti līgojot.

Kas notiek vidusskolas sporta zāles darbos?

nai ekspluatācijā.
8. Atteicās no pirmpirkuma tiesībām 

uz nekustamo īpašumu „Ogas” un „Si-
lieši”.

9. Atļāva transformēt lauksaimnie-
cībā izmantojamo zemi uz meža zemi 
īpašumā „Jauntīlāni” 1,8 ha platībā.

10. Atļāva biedrībai „Savieši” izstrā-
dāt nolikuma projektu licencētās mak-
šķerēšanas organizēšanai Sāvienas eze-
rā, slēgt līgumus vai vienošanās ar ezera 
pierobežas zemju īpašniekiem.

11. Piemēroja naudas sodu vienam 
pagasta iedzīvotājam par koku nozā-
ģēšanu bez saskaņošanas ar pagasta 
padomi.

12. Atļāva nozāģēt nokaltušo osi, kas 
atrodas mājas Upes ielas 4 tuvumā un 
apdraud  mājas iedzīvotājus.

13. Piešķīra bezmaksas materiālu 
Upes ielas 4 un 2 māju iebraucamā ceļa 
remontam, darbus veicot pašiem.

14. Nolēma pārcelt darbdienu Ļau-
donas pagasta pašvaldības iestādēs no 
2009. gada  22. jūnija uz 27.jūniju.

15. Padome pagarināja trūcīgas per-
sonas statusu sešiem pagasta iedzīvotā-
jiem.

 16. Nolēma piešķirt sociālās palīdzī-
bas pabalstus diviem pagasta iedzīvotā-
jiem.

17. Nākamā pagasta padomes sēde no-
tiks 2009. gada 17. jūnijā plkst.14.00. 

Sēdes materiālus apkopoja Ilita Berķe,
                 pagasta padomes sekretāre

vēdināšanas, apkures sistēmu 
maiņa, ieejas mezgla rekonstruk-
cija, ugunsgrēka signalizācijas 
uzstādīšana, ārējo elektrotīklu 
rekonstrukcija, lietus ūdens ka-
nalizācijas ierīkošana, teritorijas 
labiekārtošana (skolas priekšas 
laukuma rekonstrukcija, jau-
nas autostāvvietas iekārtošana), 
sporta zāles inventāra iegāde 
(kas ietver jaunu basketbola gro-
zu uzstādīšanu, elektroniskā tab-
lo iegādi u.c.).

Pēc visiem paveiktajiem dar-
biem 1.septembrī skolēni, uzsā-
kot mācības, ieies jau atjaunotajā 
sporta zālē. Bet ieliekot novada 
mērķdotāciju šajā objektā, do-
mājām arī par to, ka sporta zāle 
kalpos ne tikai vidusskolas sko-
lēniem, bet visiem pagasta iedzī-
votājiem – jauniem un veciem. 

Cerot, ka plānotie darbi īste-
nosies dzīvē bez aizķeršanās, – 

Līga Calmāne,
padomes priekšsēdētāja 

Rit remontdarbi sporta zālē.



   JŪNIJS 2009                    “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                               

Derīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaits 567 ie-
cirknī Nr. 668 (ĻAUDONAS KULTŪRAS NAMS) 

Eiroparlamenta vēlēšanās
N# Saraksti Eiropas Parlamenta vēlēšanām Derīgās vēlēšanu zīmes %
1. Politisko partiju apvienība “Libertas.lv” 34 6.00%
2. Partija “LPP/LC” 39 6.88%
3. “Tautas partija” 24 4.23%
4. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 13 2.29%
5. “PCTVL - Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” 8 1.41%
6. “Pilsoniskā savienība” 119 20.99%
7. Osipova partija 2 0.35%
8. Partija “Visu Latvijai!” 28 4.94%
9. “Jaunais laiks” 152 26.81%
10. PAR DZIMTENI! 3 0.53%
11. Politisko partiju apvienība “Saskaņas Centrs” 25 4.41%
12. “SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI” 31 5.47%
13. Rīcības partija 5 0.88%
14. Zaļo un Zemnieku savienība 29 5.11%
15. “Latvijas Atdzimšanas partija” 1 0.18%
16. “Kristīgi demokrātiskā savienība” 1 0.18%
17. Apvienība “Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK 39 6.88%

Vietu sadalījums Eiroparlamentā pa partijām Latvijā
N# Saraksti Eiropas Parlamenta vēlēšanām Derīgās vēlēšanu zīmes % Vietas
 Latvijā (derīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaits: 791486)
1. Politisko partiju apvienība “Libertas.lv” 34094 4.31% 0
2. Partija “LPP/LC” 59326 7.50% 1
3. “Tautas partija” 21953 2.77% 0
4. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 30055 3.80% 0
5. “PCTVL - Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” 76436 9.66% 1
6. “Pilsoniskā savienība” 192533 24.33% 2
7. Osipova partija 2101 0.27% 0
8. Partija “Visu Latvijai!” 22240 2.81% 0
9. “Jaunais laiks” 52725 6.66% 1
10. PAR DZIMTENI! 4409 0.56% 0

Madonas novadā
Madonas novada domes vēlēšanās balsojums Ļaudonas vēlēšanu iecirknī Nr. 668
Balsstiesīgie vēlētāji 1169, vēlēšanās piedalījās 569 balsstiesīgie

1. POLITISKO PARTIJU APVIENĪBA “SASKAŅAS CENTRS” 29 5.11%
2. TAUTAS PARTIJA 72 12.68%
3. JAUNAIS LAIKS  222 39.08%
4. SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI 133 23.42%
5. LATVIJAS SOCIĀLDEMOKRĀTISKĀ STRĀDNIEKU PARTIJA 2 0.35%
6. CENTRISKĀ PARTIJA LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA 92 16.20%
7. PARTIJA “LPP/LC” 4 0.70%

                                      3

Līgo druvas, līgo meži, 
Līgo Jāņu vakarā;
Tā līgoja labībiņa 
Mana tēva druviņā.

VĒLĒŠANU REZULTĀTI                                         

Balso Ļaudonas pagasta iedzīvotāji.



                      “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                           JŪNIJS 20094    

N
. p.
 

k.
 

N
r. 

ka
nd

id
ēj

ot
V

ār
ds

,
U

zv
ār

ds
 

D
zi

m
is

Sa
ra

ks
ts

Pa
m

at
da

rb
s

A
m

at
s

Pu
nk

ti
N

eg
ro

z.
 

zī
m

es
Pl

us
i..

.
Sv

ītr
o 

ju
m

i

N
r. 

pē
c 

vē
lē

ša
nu

 
sa

ra
ks

tā

1
3

D
A

IG
A

 E
L

G
A

 Ā
B

O
L

A
19

61
“J

A
U

N
A

IS
 L

A
IK

S”
M

ad
on

as
 p

ils
ēt

as
 p

ir
m

ss
ko

la
s 

iz
gl

ītī
ba

s i
es

tā
de

 “
Sa

ul
īte

”
ie

st
ād

es
 v

ad
ītā

ja
39

00
21

93
49

0
49

8
5

2
1

A
N

D
R

E
JS

 
C

E
Ļ

A
PĪ

T
E

R
S

19
64

“T
A

U
TA

S 
PA

RT
IJ

A
”

M
ad

on
as

 p
ils

ēt
as

 d
om

e
do

m
es

 p
rie

kš
sē

dē
tā

js
47

50
55

6
18

56
18

8
1

3
1

G
U

N
IT

A
 

K
Ļ

AV
IŅ

A
19

78
“S

A
B

IE
D

R
ĪB

A
 C

IT
A

I 
PO

LI
TI

K
A

I”
M

ad
on

as
 b

ēr
nu

 u
n 

ja
un

ie
šu

 
ce

nt
rs

di
re

kt
or

e
87

0
29

8
19

5
52

1

4
9

B
R

U
N

O
 

K
O

K
A

R
S

19
44

“T
A

U
TA

S 
PA

RT
IJ

A
”

M
ad

on
as

 ra
jo

na
 p

aš
va

ld
īb

as
 S

IA
 

‘‘M
ad

on
as

 sl
im

nī
ca

’’
va

ld
es

 p
rie

kš
sē

dē
tā

js
32

03
18

13
45

4
33

3
2

5
19

A
R

T
IS

 
K

U
M

SĀ
R

S
19

42
“J

A
U

N
A

IS
 L

A
IK

S”
M

ad
on

as
 m

ūz
ik

as
 sk

ol
a

di
re

kt
or

s
38

90
22

15
47

4
49

2
7

6
5

V
IN

E
TA

 
L

A
M

B
E

R
T

E
19

67
“J

A
U

N
A

IS
 L

A
IK

S”
B

ēr
za

un
es

 p
ag

as
ta

 p
ad

om
e

de
pu

tā
te

38
90

22
47

45
8

47
6

6

7
2

A
G

R
IS

 
L

U
N

G
E

V
IČ

S
19

84
“C

EN
TR

IS
K

Ā
 P

A
RT

IJ
A

 
LA

TV
IJ

A
S 

ZE
M

N
IE

K
U

 
SA

V
IE

N
ĪB

A
”

K
al

sn
av

as
 p

ag
as

ta
 p

ad
om

e
iz

pi
ld

di
re

kt
or

s
77

8
29

9
17

1
69

1

8
12

D
A

IG
A

 
M

A
D

E
R

N
IE

C
E

19
64

“T
A

U
TA

S 
PA

RT
IJ

A
”

Pr
au

lie
na

s p
ag

as
ta

 p
ad

om
e 

PI
I”

Pa
sa

ci
ņa

”
va

dī
tā

ja
30

64
18

90
34

6
36

4
5

9
13

VA
N

D
A

 M
A

D
E

R
N

IE
C

E
19

59
“T

A
U

TA
S 

PA
RT

IJ
A

”
M

ad
on

as
 V

al
st

s ģ
im

nā
zi

ja
di

re
kt

or
e

31
10

18
58

38
5

35
7

3

10
2

A
N

D
R

E
JS

 
PI

E
K

A
L

N
S

19
50

“J
A

U
N

A
IS

 L
A

IK
S”

A
ro

na
s p

ag
as

ta
 p

ad
om

e
pa

do
m

es
 p

rie
kš

sē
-

dē
tā

js
43

95
20

40
81

4
32

7
2

11
1

VA
L

E
N

T
ĪN

S 
R

A
K

S-
T

IŅ
Š

19
55

“J
A

U
N

A
IS

 L
A

IK
S”

M
ad

on
as

 p
ils

ēt
as

 2
. v

id
us

sk
ol

a
di

re
kt

or
s

50
47

13
86

14
67

32
8

1

12
6

A
N

D
R

IS
 

SA
K

N
E

19
54

“J
A

U
N

A
IS

 L
A

IK
S”

SI
A

 “
M

ad
on

as
 C

B
 S

IA
”

au
to

bu
su

 p
ar

ka
 d

i-
re

kt
or

s
42

43
20

36
74

0
40

5
3

13
8

R
IH

A
R

D
S 

SA
U

L
ĪT

IS
19

53
PO

LI
TI

SK
O

 P
A

RT
IJ

U
 

A
PV

IE
N

ĪB
A

 “
SA

SK
A

-
Ņ

A
S 

C
EN

TR
S”

Pr
au

lie
na

s p
ag

as
ta

 p
ad

om
e

pa
ga

st
a 

pa
do

m
es

 
pr

ie
kš

sē
dē

tā
ja

 v
ie

t-
ni

ek
s

61
3

25
9

10
4

87
1

14
4

JĀ
N

IS
 

SI
R

M
A

IS
19

76
“J

A
U

N
A

IS
 L

A
IK

S”
Li

ez
ēr

es
 p

ag
as

ta
 p

ad
om

e
pa

do
m

es
 p

rie
kš

sē
-

dē
tā

js
40

88
22

87
53

7
35

7
4

15
11

R
O

B
E

R
T

S 
ŠŅ

E
PS

T
S

19
39

“J
A

U
N

A
IS

 L
A

IK
S”

D
ze

lz
av

as
 p

ag
as

ta
 p

ad
om

e
de

pu
tā

ts
37

83
24

00
32

8
45

3
8

16
18

K
A

SP
A

R
S 

U
D

R
A

SS
19

79
“T

A
U

TA
S 

PA
RT

IJ
A

”
K

as
pa

ra
 U

dr
as

a 
ve

te
rin

ār
ār

st
a 

pr
iv

āt
pr

ak
se

 
31

10
19

02
36

3
33

5
4

17
20

VA
L

D
IS

 
V

U
C

Ā
N

S
19

62
“T

A
U

TA
S 

PA
RT

IJ
A

”
A

S 
“S

ad
al

es
 tī

kl
s”

re
m

on
tu

 u
n 

ce
ltn

ie
cī

-
ba

s d
ie

ne
st

a 
va

dī
tā

js
30

42
19

44
30

8
34

8
6

Madonas novada domes deputātu 
alfabētiskais saraksts



   JŪNIJS 2009                    “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                               

Es ne tikai nāku, bet arī regulāri at-
griežos (viesojos) Ļaudonā, jo mūsu ģi-
menei ir tā greznība, braucot ciemos pie 
vieniem vecākiem, apciemot abus. Gri-
bējās jau pa asfaltētu ceļu ciemos braukt, 
bet LC ministra Krištopāna solījuma (uz 
katru pagasta centru asfaltēts ceļš ) iz-
pildei lētāk ir likvidēt apvienot pagastus, 
nevis būvēt ceļus. 

Ļaudonas vidusskola bija mana skola 
no 1. līdz 11. klasei, kuru sāku apmek-
lēt kā bailīgs ‘‘mājas’’ puika, kam nebija 
bērnudārzā gūtā rūdījuma. 

Izsaku savu līdzjūtību 1.b klases audzinā-
tājas skolotājas Vijas Portnovas tuviniekiem.

Mūsu klases kā pirmās (1.a un 1.b) 
ienāca jaunajā skolas ēkā. Tik lielā, ka 
pirmajā gadā ceļu uz lielajām sporta zā-
les tribīnēm nācās meklēt. 

Paldies skolotājiem par zinību bagāžu 
un vēl gribas pateikties par: 

• spārnotajiem teicieniem (autorus lai 
katrs pats mēģina uzminēt): ‘‘Gribēt jūs 
varat, bet ja nevar, tad nevar !’’, ‘‘Kas par 
tirdziņu ...’’ ‘‘Nu šitāda klase man vēl nav 
bijusi !’’, ‘‘Nejauciet kakus ar zakiem’’;

• ārpusstundu aktivitātēm, jo mēs darī-
jām daudz tādu lietu, ko vairums pat mā-
jās nemēģināja (jaucām veco jumtu, ce-
pām pankūkas, mizojām kartupeļus !!!).

Paldies, zīmēšanas ‘‘viesskolotājai’’ 
Kalniņai par iedrošināšanu izmēģināt 
savas spēkus un iestāties Madonas bērnu 

                              5

MĒNEŠA JUBILĀRE                                                 

ES NĀKU NO ĻAUDONAS                                         

20.maijā skaistu dzīves jubileju 
svinēja Dzidra Driksna. Dzidras 
kundze savā dzīvē mīlējusi dzies-
mu un ar to kopā pavadījusi dau-
dzus skaistus brīžus, dziedājusi 
kristabās, kāzās un citos kultūras 
pasākumos. Dziedāts ansamblī un 
korī, bet ansamblim „Sendienas” 
Dzidras kundze izdomājusi no-
saukumu. Ļaudonā bijusi iecienī-
tākā šuvēja, ar savām rokām da-
rinājusi tūkstošiem skaistu tērpu 
ļaudonietēm un apkārtējo pagastu 
kundzēm.

Jubilāres dzīves ceļš sācies Beļavas 
„Rūcānos”, kuri tajā laikā bijuši Mētrie-
nas pagasta teritorijā. Ģimenē jau auga 
brālis un tad pasaulē nāca dvīnes. Dzidra 
dzimusi kā vecākā dvīne īsi pirms pus-
nakts, bet dvīņumāsa Rita pēc pusnakts. 
Tā nu sanācis – dvīnes, bet katra savā 
dienā svin dzimšanas dienu.

Skolas gaitas uzsāktas un pabeigtas 
Mētrienas skolā. Dzidras vecāki bijuši 
gājēju ļaudis, tēvs iecienīts skroderis. 
Dzidra, vēl būdama maza meitene, iz-
rādījusi interesi par tēva amatu. Meite-

nei augot, augusi 
interese par šuvējas 
amatu, un pēc tēva 
aiziešanas mūžībā 
Dzidra sākusi mā-
cīties par šuvēju pie 
pazīstamās šuvējas 
Rudzītes Mētrie-
nā, bet vēlāk darba 
gaitas uzsākusi par 
šuvējas palīdzi pie 
Baltrukas Ļaudonā. 
Tad sekojis darbs 
Madonas Sadzīves 

pakalpojumu kombinātā Ļaudonas filiālē 
līdz pat pelnītai atpūtai. Jubilāre saglabā-
jusi visas klades, kurās zīmētas pasūtītās 
kleitas, kostīmi, blūzes, svārki, noteikti 
piemērīšanas termiņi. Visi izšūtie tērpi 
nav saskaitīti, bet, ja saskaitītu, tie būtu 
vairāki tūkstoši. Dzidras kundze paskaid-
ro, ka savā darbā vienmēr centusies ievē-
rot pasūtītājam noteiktos termiņus. Darba 
gados saņemtas daudzas pateicības, to ir 
tik daudz, ka, kopā saliekot, varētu izvei-
dot biezu grāmatu.

Dzīvē jau nav bijis tikai darbs vien, jau-

Atnākuse Jāņu nakte 
Visa mana nezināma:
Ne man šūti linu krekli, 
Ne snātnītes balinātas.

Man pienāca Jāņu diena 
Nezinot, negaidot;
Šī dieniņa, rīt dieniņa, 
Parīt pati Jāņu diena.

nībā sastapts dzīvesdraugs Aleksandrs, 
nodibināta ģimene. Pasaulē nākuši 
bērni – dēls Jānis, kuram Laimes māte 
nebija vēlējusi izaugt lielam, jo desmit 
mēnešu vecumā bērniņš aizgājis mūžī-
bā.  Ģimenē izaugusi meita Ausma, dēls 
Dzintars. Bērni izskoloti un aizgājuši 
savā dzīvē un saviem vecākiem dāvi-
nājuši piecus mazbērnus. Mazbērni jau 
tagad vairāk pa Rīgu. Mazmeita Baiba 
audzina savus dvīnīšus. Mazdēls Jānis 
nesen atgriezies no misijas Afganistā-
nā, kur jau bijis vairākkārt. Atrodoties 
Latvijā, mazdēls vienmēr apciemojot 
vecmāmiņu.

Dzidras kundze vairs nešuj greznas 
svētku drānas, bet vēl tāpat  savām 
draudzenēm pielabo kādu apģērba ga-
balu, sašuj kādu vīli, kopj savu piemā-
jas dārziņu un priecājas par ziediem pie 
mājas. 

                R. Vizānes teksts un foto

mākslas skolā! Šie četri gadi bija aizņem-
ti un paskrēja ļoti ātri. Nezinu, mākslas 
skolas vai Aiviekstes pļavu un Krustkalnu 
mežu iespaidā par stabilu manu hobiju ir 
kļuvusi fotografēšana. Katrs mākslinieks 
esot nedaudz ķerts, tāpēc pa šo taciņu tālāk 
nemēģināju staigāt, bet izvēlējos datorteh-
niku, kur nepieciešams un drošs balsts bija 
matemātiskas zināšanas, par kurām īpašs 
paldies skolotājai Kaufeldei.

Mācību laiks augstskolā izvērtās noti-
kumiem bagāts, jo, kā var aizmirst tādus 
notikumus kā: Tereškovas ielas 25. nama 
‘‘ieņemšana’’ un sargāšana, pirmais ‘‘Či-
kāgas piecīšu’’ koncerts Mežaparka estrā-
dē, 13. janvāris un barikāžu dienas Rīgā.

Pēc Rīgas Tehniskās universitātes beigša-
nas sešus gadus nostrādāju ‘‘Lursoft’’ kom-
pānijā. Bez jaunām zināšanām un praktiskās 
pieredzes tas negaidīti deva iespēju ieskatīties 
un saprast mūsu atjaunotās valsts biznesa 
‘‘virtuvi’’.  Bija iespēja darba jautājumos pa-
viesoties gan ‘‘jauno’’ krievu’, gan ārvalstu 
investētāju, gan topošo Latvijas miljonāru, 
gan tagadējo dažāda līmeņa deputātu firmās, 
tad arī bija  redzams, kurš iegulda darbu un 
zināšanas, bet kurš sāk ar jauna auto iegādi. 

Latvijas Bankā darbu uzsāku pirms des-
mit gadiem sākumā kā programmētājs, ta-

gad turpinu kā informācijas sistēmu iz-
strādes projektu vadītājs. Nācās pierast, 
pārbaudot sistēmas, neīstu naudu skaitīt 
miljonos, bet dzīvē saprast, ka arī reāli 
desmiti un simti ir liela nauda.

Nereālās sajūtas radīja pirmais ko-
mandējums uz ‘‘Microsoft’’ izstrādātāju 
konferenci Orlando ASV. Pusdienas pār-
lidojumi, robežkontrole – tas bija tikai 
interesanti, bet izjūtas,  ka esi šosejas 
malā, kur katrā virzienā 3 joslas un vai-
rums mašīnu, ir citādas (pikapi, minibu-
siņi, kabrioleti) un ka kājām iet šeit nav 
pat paredzēts, tad tikai sāc aptvert, ka esi 
nonācis tālā pasaules malā. Un labākais 
salīdzinājums ir – “tieši kā filmā”.

Kurš gan latvietis nav politiķis vai 
vismaz sevī ‘‘gudrāks’’ par katru no 
tiem. Nedaudz skumji, ka pēc miermīlī-
gas izkļūšanas no “lielā lāča komūnas” 
mēs, klausoties valsts sponsorētos slu-
dinātājos, metāmies ‘‘atjaunotās Romas 
impērijas’’ sastāvā. Var saprast birokrā-
tus– vieglāk atrunāties (ko nu mēs, ko nu 
mēs). Bet mums bija tik unikāla iespēja 
nebūt kūtriem un izveidot tiltu starp aus-
trumiem un rietumiem. Ne tikai par tiltu 
Krievijas naudai, bet arī tirdzniecības sa-
lai ar Āzijas noliktavām Eiropas tirgiem. 
Piesaucot globālo krīzi, iespējams, mums 
nebūta labāka situācija kā pašlaik, bet tas 
būtu bijis mūsu iespēju un mēģinājumu 
ceļš, nevis aitas pastaiga kopējā barā.

Novēlu izturību tiem, kam pietiek 
spītības un uzņēmības turpināt cīnīties 
Latvijas laukos!

Uģis Koops
(http://picasaweb.google.lv/UKoops)

1988. gada izlaidums

Dzidra Driksna. 

Uģis Koops.



                      “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                           JŪNIJS 20096      

ZIŅAS NO PAGASTA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM                            

Jānīts brauca visu gadu, 
Nu atbrauca mūsmājās;
Brauc, Jānīti, pagalmā, 
Griez riņķīti viducē, 
Lai aug mūsu rudzu lauki, 
Vērpelēs griezdamies

23. maija pēcpusdienā pagasta kul-
tūras namā uz savu dziesmu koncertu 
aicināja ansambļa „Sendienas” vadītāja 
Malda Eglīte. 

Malda Eglīte koncerta apmeklētājiem 
pastāstīja, ka, strādājot bērnudārzā par 
mūzikas skolotāju un vadot ansambli 
‘‘Sendienas’’, bieži ir bijusi nepiecie-
šamība pēc kādas speciālas dziesmas 
konkrētam pasākumam. Kad neko pie-
mērojamu nav varējusi 
sameklēt, tad nekas cits 
neesot atlicis, kā vien pašai 
rakstīt vārdus un melodiju. 
Gadu gaitā sakrātas dau-
dzas dziesmas. Daudzām 
dziesmām Malda pati raks-
tījusi mūziku un vārdus, 
daudzām dziesmām vārdus 
ņēmusi no K.Apškrūmas, 
A.Aivieksta, U.Deigaļa, 
S. Radiņas un O. Vācieša 
dzejoļu krājumiem.

Maldas dziesmu koncerts
Pagasta padomes priekšsēdētāja Līga 

Calmāne, uzrunājot klātesošos un sveicot 
Maldu, savā runā atzina, ka Ļaudonai ir 
savs dzejnieks, kordiriģents un tagad arī 
komponiste Malda Eglīte. 

Koncertu kuplināja Maldas Eg-
lītes bijušās kolēģes, pirmsskolas 
izglītības iestādes skolotājas Irita 
un Dace, kuras izspēlēja dažādas 
ainiņas no šodienas dzīves.

Koncertā izskanēja trīspadsmit 

dziesmas ar Maldas Eglītes mūziku.
Paldies Maldai par ieguldīto darbu un 

veiksmi turpmākajā darbā, rakstot vār-
dus un komponējot mūziku dziesmām. 
Lai veicas!

Rutas Vizānes teksts un foto

Jauni puiši, jaunas meitas, 
Tie Jānīti sagaidīja;
Vecie veči, grezelītes, 
Aizkrāsnītē krakšņināja.

Darbs dzen darbu  – tā agrāk, tā arī šo-
dien. Diena ir piepildīta, spēj tik skriet. 
Bet vakaros, ja neesi draugos ar televizo-
ru, ir dīvainas izjūtas. Man patīk diena, 
kad apkārt ir kņada un darbiņu kaudzī-
te augsta, augsta. Prieks “pamest” kādu 
ideju un vēl lielāks prieks, ja redzi to jau 
realizētu. Reizēm viņas, tās manas mei-
tenes, papukst, bet, kad izdarīts, pašas 
gandarītas par rezultātu. 

Esat kļuvušas patstāvīgākas. Prieks 
par to! Vismazākā ziņu kripatiņa ir ļoti 
svarīga. Ja par jums nezina, tad jūsu 
vienkārši nav. 

Bet jūs taču esat! Bez jums pagrūti iz-
tikt gan mazuļiem, gan viņu vecākiem, 
gan darba devējiem. Jūs esat jaukas, 
smaidošas, radošu domu un darbu pilnas 
ikdienas saimnieces savās iestādēs. 

Jūs protat dalīties tieši tajā daudzumā, 
kurā varat dalīties bez skaudības un bez 
vainas apziņas par otra sasniegumiem! 

Pozitīvas emocijas, draudzīga sa-
skarsme, daudzpusīgas zināšanas, pras-
mīga ieinteresētība, kupls skatītāju un 

Katrai no viņām es esmu parādā
līdzdarboties gribētāju 
pulks. To neviens nevar 
atņemt, to nevar pārdot, 
nevar nopirkt par visu 
pasaules zeltu. Un tas 
viss tepat – Madonas 
rajona pirmsskolas iz-
glītības iestādēs!

Jūnija ceriņu laikā 
Ļaudonā uz gada noslē-
guma sanāksmi sabrau-
ca visas rajona pirms-
skolas izglītības iestāžu 
vadītājas un metodiķes. 

Pēc vietējās pašvaldības 
vadītājas Līgas Calmānes veiksmes vēlēju-
miem pedagoģes kopā ar Madonas BJC sko-
lotāju Ēriku Tropu darbojās praktiski. Sīkās 
pērlītes, rūpīgu pirkstu vadītas, veidoja brī-
numu – katrai savu eņģelīti. Lai tas palīdz 
pārmaiņu laikā! 

Iestādes grupu telpu apskates laikā va-
dītāja Ināra mudināja katrai sameklēt ap-
loksnīti. Izrādījās – bija interesanti atpazīt 
fotogrāfijās fiksētus notikumus iz Mado-
nas rajona pirmsskolēnu dzīves. 

Neizpalika arī saruna par sadarbību 
pēc novadu reformas, jo jau aprīlī varēja 
izteikt priekšlikumus. Šobrīd ieteikumi ir 
apkopoti un katrā novadā varēs lemt par 
turpmāko darbošanos.

Gudra sirds zina, ko izvēlēties, prot no-

vilkt robežas, atdarīt durvis. Katra sirds ir 
lielās pasaules daļa – ne balta vien un arī 
ne allaž melna. Viņas visas prot pastāvēt 
noskaņu maiņās un krāsu dažādībā. Sirds 
zied gan īrisu cildenumā, gan margrieti-
ņu dabiskajā vienkāršībā, gan gundegu 
rūgtenajās skumjās...Lai arī nogurstam 
no ikdienas burzmas, tukšajām pļāpām, 
trokšņainās steigas un sadzīves sārņiem, 
sirds prot to nesameklējamo sameklēt, to 
neatrodamo atrast, to neuzveicamo uz-
veikt un nenoreibt no uzvaras.

PALDIES par izpratni, atsaucību un iz-
turību, minot kopīgo sirdsdarba taciņu! 

Baiba Caune, Madonas rajona 
padomes izglītības pārvaldes 

pirmsskolas darba koordinatore

Ansamblis ‘‘Sendienas’’.

Malda Eglīte.

Irita u n Dace.

Rajona PII vadītājas un metodiķes.



   JŪNIJS 2009                    “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                                         7

ĪSAS ZIŅAS NO SKOLAS                                                               
14. maijā Lazdonas pamatskolā notika Madonas rajona līdz-

pārvalžu (5.-9.kl.) ziņu lappušu un skolas avīžu skates noslē-
guma pasākums. Skatē  piedalījās mūsu skolas skolēnu veidotā  
avīze “ Acs”. Pēc saņemtā ielūgumu uz pasākumu devās avīzes 
aktīvākie veidotāji: Zaiga Krēsliņa ( 9.kl.),Evija Blekte (8.kl.) 
un skolotāja L.Elijāse. Šajā skatē mūsējie ieguva nomināciju 
par “ Veiksmīgu aptauju izmantošanu laikraksta veidošanā!”  
Priecājamies par mūsējo paveikto un ceram, ka nākamajā gadā 
darbs tikpat raženi turpināsies! Paldies skolotājai L.Elijāsei par 
neatlaidību un atbalstu ,kopā darbojoties ar skolēniem ,lai taptu 
interesanta avīzīte!

22. maijā  zvans  pēdējo reizi uz skolas pasākumu sauca 9.un 
12.kl. skolēnus. 1.kl.skolēni aicināja divpadsmitos vēlreiz atce-
rēties bērnībā dejoto “ Putniņdeju”,2.kl. devītajiem veltīja dzejas 
rindas, 3.kl.stāstīja anekdotes iz skolas dzīves divpadsmitajiem, 
4.kl.izdziedāja veltījumu devītajiem,un tā pamīšus klases bija 
sagatavojušas apsveikumus, 5.kl.atkal dzejas rindas sagatavoju-
ši 12.klasei, 6.kl.aktuālu stāstījumu 9.klasei,7.kl.sagatavojusi sa-
kāmvārdus par darbu un strādāšanu 12.klasei, bet visu pasākumu 
sagatavoja un vadīja 8.kl.kopā ar savu audzinātāju A.Iesalnieci. 
Pēc svinīgā sekoja vēl pēdējā kopīgā stunda gan 12.kl., gan 9.kl., 
to vadīja 8.kl.skolēni. Šajā laikā skolēni veidoja savas Laimes 
pogas,kā arī rakstīja vēlējumus.

23. maijā 5.kl. un 
1.-4.kl. deju kolektīvi, 
to vadītāji un pavado-
šie skolotāji piedalījās 
festivāla “Latvju bērni 
danci veda” lielkoncertā ”Pie gailīša ciemos braucu” Madonā. 
Skolēni jau no agra rīta piedalījās kopmēģinājumos, bet pēc 
mēģinājumiem (brīvajā laikā) devāmies uz Madonas novadpēt-
niecības un mākslas muzeju apskatīt izstādes, kā arī vērojām 
viesu  deju kolektīvu uzstāšanos Madonas ielās. Pēcpusdienā 
piedalījāmies kopīgajā svētku gājienā no Saieta laukuma līdz 
Madonas estrādei. Šajā lielkoncertā piedalījās Rīgas,Alūksnes, 
Ludzas, Rēzeknes, Gulbenes, Madonas, Cēsu, Ogres, Preiļu 
rajona dejotāji, sākot no bērnudārza audzēkņiem līdz pat vi-
dusskolēniem. Tik vareni un plaši pārstāvēti dažādi novadi! 
1.-4.kl.deju kol. piedalījās prologā, kā arī izdejoja “Āzīti” un 
“Četrus dančus”, 5.kl. kol.izdejoja “Jezupu” un “ Cīrulīti”. Bet 
deju kolektīvu vadītājas A.Pētersīle un A.Punovska saņēma 
Valsts jaunatnes iniciatīvu centra pateicības par aktīvu līdzdalī-
bu tautas deju festivālā.

4.klases skolēni un viņu audzinātāja I.Biķerniece šajā mācī-
bu gadā bija iesaistījušies Vislatvijas makulatūras vākšanā un 
konkursā “ Zaļākā klase”. Skolēniem bija jāpiedalās vairākās 
kārtās, atbildot uz dažādiem jautājumiem par dabu. Skolēni  
veiksmīgi tika galā ar visām kārtām un ieguva atzinību. Bet 
makulatūru ceturtie bija savākuši un nodeva apmēram 3 ton-
nas! Ceturtie saka milzīgu paldies visiem atbalstītājiem, kuri 
palīdzēja  vākt makulatūru!

Sarmīte Sīle, direktores vietniece audzināšanas darbā 

Ai, Jānīti, Dieva dēls,
tavu staltu augumiņu!
Dievs dos man lielai augt, 
būšu tava līgaviņa.

Kas to saka, tas ir melis,
Ka ir gara Jāņu nakts:
Te satumsa, te uzausa,
Te saulīte gabalā.

Mazpulki ir viena no Latvijas brīvprātī-
gajām organizācijām , kur darboties sko-
lēniem brīvajā laikā. Tur ir iespēja visa 
gada garumā rūpēties par kādu no izvēlē-
tajiem kultūraugiem, kā arī apgūt jaunas 
zināšanas par konkrētu tēmu augkopībā, 
mājdzīvnieku audzēšanā u. c.

Pateicoties Ļaudonas vidusskolas 3. 
klases audzinātājai Selgai Balodei  un 
skolēnu vecākiem , mazpulku organizāci-

Ļaudonas vidusskolā veidojas mazpulks
jā  iesaistījušies  12 skolēni . Desmit 
skolēni atsaukušies uz Zemkopī-
bas ministra konkursu „Kartupeli, 
kādi tavi brāļi!”, kas tiek realizēts  
sadarbībā ar z/s  „Ezerkauliņi” . 
Katrs dalībnieks šopavasar iestādī-
jis kartupeļus ‘Gala’ , tos vasaras 
periodā aprūpēs, padarīto nofiksēs 
fotogrāfijās, aizpildīs kartupeļu 
audzēšanas dienasgrāmatu, bet 
rudenī  ar smagāko  tupeni startēs  
konkursā „Svara vērotāji” un ar 
ķeburaināko, dīvaināko, interesan-
tāko kartupeli konkursā ”Devītais 
pasaules brīnums”.

Mācību līdzekļu saraksts 2009./ 2010.m.g., kas 
jāiegādājas pašiem skolēniem, pieejams Ļaudo-
nas vidusskolas skolotāju istabā, bibliotēkā un 
‘‘Zvaigznes’’ grāmatu veikalā Madonā. Lielākā 
daļa klašu audzinātāju jau izdalīja sakopētas lapi-
ņas ar nepieciešamo mācību līdzekļu sarakstu.

Pēdējā zvana dienā 12. klases skolēni un audzinātāja.

Pēdējā zvana dienā 9. klases skolēni un audzinātāja.

Ļaudonas vidusskolas jaunie mazpulcēni.

Lielkoncerta dalībnieku vidū arī Ļaudonas dalībnieki.



                      “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                           JŪNIJS 2009

nav tik lielas, šogad nolēmu iepriecināt arī 
1. klases skolēnu, kas visveiksmīgāk ir uz-
sācis skolas bibliotēkas grāmatu pasaules 
iepazīšanu. Un tā ir Loreta Ducena. Visiem 
lasošajiem skolēniem vēlu turpināt šķetināt 
skaisto, interesanto un aizraujošo grāmatu 
pasauli, bet tiem, kuri nelasa, novēlu atrast 
ceļu uz brīnumaino grāmatu pasauli.

Siltu, saulainu, mīlestības pilnu un intere-
santiem notikumiem bagātu vasaru! Cerams, 
ka tiksimies atkal septembrī!

Dzintra Viļeviča,
Ļaudonas vidusskolas bibliotekāre

   8                

VĒSTIS NO ĻAUDONAS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKAS                                                              

Savukārt  Salvis Krusietis aprūpēs telīti, bet Reinis Veikšāns  
ar  vecmāmiņas palīdzību iepazīs tuvāk bitītes.

No 3. līdz 5. jūnijam  Baiba Dauģe, Andris un Edgars Pēter-
soni , Kristiāns Kalniņš, Salvis Krusietis, Reinis Pusplatais un 
Reinis Veikšāns piedalījās Madonas rajona mazpulku salidojumā 
Lubānas vidusskolā. Trīs  dienas  aizskrēja nemanot. Nodarbībās 
noteicām Aiviekstes ūdens tīrību pēc ūdens dzīvnieku klātbūtnes, 
piedalījāmies ģipša liešanas radošajā darbnīcā, iepazinām tuvāk 
Lubānu un viesojāmies ”Vaidavās” , lai apskatītu vienu no Lat-
vijas lielākajām akmens kolekcijām, dabas veidojumus „Spoku 
namiņā”, krūzīšu un senlietu kolekciju. Vēl atmiņā droši vien vi-

siem  paliks  draudzī-
bas ugunskurs, sporta 
aktivitātes.

Paldies Baibas un 
Reiņa māmiņām, Kris-
tiāna tētim, kas mūs vi-
sus aizveda un atveda 
no salidojuma! 

 Ļaudoniešus tuvāk iepazina un salidojumā kopā  bija
 Līga Grāvīte

,,Tagad jau bērni nelasa!” tā saka daudzi vecāka gājuma cil-
vēki. Jā, mēs pašreiz dzīvojam dažādu tehnoloģiju laikmetā. 
Bērniem ir pieejami datori, internets, mobilie telefoni un citi 
tehnoloģiskie brīnumi. Bet, par spīti tam, ir bērni, kuri lasa 
grāmatas ar lielu aizrautību. Mani tas ļoti priecē. Esmu jau ag-
rāk rakstījusi par grāmatu lasīšanas lietderīgumu, tagad esmu 
izveidojusi arī Ļaudonas vidusskolas bukletiņu ar padomiņiem 
vecākiem un bērniem. Šo bukletiņu saņēma arī šī mācību gada 
1. klases skolēnu vecāki. Šī rakstiņa sākums ir tāds pats kā pa-
gājušajā gadā ar nodomu.

Jāteic, man ir sajucis skaits, kuru gadu pēc kārtas es nosaku 
čaklākos Ļaudonas vidusskolas bibliotēkas lasītājus. Grāmatas 
vairāk lasa sākumskolas skolēni. Šajā mācību gadā kopumā vis-
čaklākie lasītāji bija 3.klases skolēni (audzinātāja Selga Balo-
de). Vēl gribas uzteikt arī 2. klases lasītājus (audzinātāja Aija 
Driksna). 

Šajā mācību gadā nolēmu vērtēt lasītājus pa klašu gru-
pām. Vidusskolēnus nevaru paslavēt, lai gan jāteic, ka 12. 
klase ir gana atbildīgs brīdis – jātiek galā ar mācībām un 
jāpaspēj izlasīt obligātā literatūra. Citam varbūt neatliek 
laika, bet varbūt tas atkarīgs no katra paša. Un pastāv jau 
arī citas bibliotēkas, tai skaitā, mājas. Pamatskolas grupā 
vairāk lasa 5.klases meitenes, 6.klases meitenes, jāuzteic 
arī 9. klases skolēns Andrejs Aleksandrovs, bet visčak-
lākā ir 7. klases skolniece Dārta Liene Dumpe. Dārta 
saņēma atzinību, grāmatiņu un uzlīmes. Visčaklākā lasī-
tāja sākumskolas grupā šajā mācību gadā bija 3. klases 
skolniece Kristīne Kuprane. Balvā Kristīne saņēma atzi-
nību, grāmatiņu un uzlīmes. Vēl par gana čaklu lasīšanu 
pie pateicībām un balviņām tika 3. klases skolēns Reinis 
Veikšāns, 4. klases skolniece Linda Sūce, 2. klases skolniece 
Natālija Šmeisa. Lai gan 1. klases skolēnu lasīšanas prasmes 

Palasīsim?! ...

Kas gulēja Jāņa nakti - 
Veldrē rudzi, veldrē mieži;
Kas līgoja Jāņu nakti - 
Stāvus mieži, stāvus rudzi.

Ņem, Jānīti, melnu zirgu,
Apjāj manus tīrumiņus,
Lai burītis nenobūra,
Lai skauģītis nenoskauda.

Šis mācību gads floristikas pulciņa darbošanās laikā bija 
vienpadsmitais. Šajā mācību gadā pulciņā darbojās – Baiba 
Dauģe un Nauris Pelsis no 3.klases, Māra Karlsone, Linda Sūce 
un Samanta Stradiņa no 4.klases, Diāna Skušķe un Liene Dun-
dure no 5.klases, Dana Sūce no 6.klases. Sākumā nedaudz bai-
ļojos par to, vai mazākie tiks ar visiem darbiņiem galā, bet ar 
kopējiem spēkiem pārvarējām visas grūtības. Gribu teikt lielu 
paldies mazo floristu vecākiem, kuri palīdzēja sarūpēt bērniem 
nepieciešamos materiālus. 

 Citus esam priecējuši ar dažādām izstādēm :
1. Rudens darbiņu izstāde skolas bibliotēkā.

2. Rudens darbiņu 
izstāde Ļaudonas pa-
gasta kultūras namā 
Latvijas 90. dzimša-
nas dienai veltītajā 
pasākumā.

Mazo floristu veikums

Reinis Veikšāns, Kristīne Kuprane.

Dārta Liene Dumpe.



   JŪNIJS 2009                    “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                                                                  9
3. Ziemassvētku izstāde skolā.
4. Valentīndienas izstāde skolas bibliotēkā.
5. Lieldienu izstāde skolas bibliotēkā.
6. Lieldienu izstāde ,,Namiņā”- Madonas BJC.
7. Noslēguma izstāde, veltīta Mātes dienai, skolas muzejā.
8. Pulciņa pavasara darbiņu izstāde Ļaudonas PII, jo 2. jūni-

jā tur viesojās Madonas rajona PI iestāžu vadītāji.
Ir prieks un gandarījuma sajūta par paveikto. Bērni ir ie-

mācījušies pagatavot dažādus darbiņus, iepazinuši dažādus 
materiālus, augus, ir mācījušies saskaņot krāsas, redzēt dabā 
skaisto un neparasto un paņemt to no dabas, nenodarot tai pāri. 
Liels prieks arī par to, ka ir izveidojies ļoti labs kontakts ar 
bērniem. Pulciņā valda ļoti jauka, pozitīva gaisotne. Vienīgais 
mīnuss šajā mācību gadā bija manas slimošanas laiks. Toties, 
atgriežoties no slimošanas, bija patiess abpusējs prieks par at-
kalredzēšanos.

Tā kā pašai rakstīt par savu darbu ir gana grūti, ļaušu jums 
ieskatīties dažās izstāžu apmeklētāju atsauksmēs. Liels paldies 
visiem par labajiem vārdiem! Tie palīdz pārvarēt grūtības un 
palīdz turpināt darbu ar jaunu sparu un entuziasmu. 

Dažas no atsauksmēm: 
,,Katrā kompozīcijā ir savs šarms, pavasarīgs dzīvīgums. 

Liekas, ka uzspīdēs saulīte, uzpūtīs silts un maigs vējiņš un ... 
sāksies čalošana, čivināšana, sanēšana, paukšķēšana, galvu 
reibinošas smaržas sajauks visnopietnākos prātus. Skolotājai 
daudz izturības un radošu domu, pulciņa dalībniekiem – tā 
turpināt!”– Ināra.

,,Paldies! Jūsu darbi man radīja īstu pavasara noskaņu!” 
– Juris.

,,Jaukas visas kompozīcijas. Paldies Ļaudonas vidusskolas 
floristikas pulciņam un vadītājai.” – Ingrīda.

,,Mani uzrunāja olu trauciņos veidotās kompozīcijas. Lie-
kas, ka tik vienkārši, bet tomēr tik skaisti! Paldies par jauka-
jām idejām!” – Līga.

,,Paldies par skais-
to izstādi! Mazie flo-
risti ir vienreizēji. Ļoti 
interesanti darbiņi!” 
– Mammas. 

,,Ar sirdi veidoti 
darbiņi, tā tik turpināt, 
par spīti grūtiem laikiem.” – PII ,,Vārpiņa” no Bērzaunes.

Ļoti skaista izstāde! Dvēsele dzied, darbiņus apskatot! Tā tik 
turpināt!”– Santa.

,,Sapņiem ir spārni.
Tie paceļ virs zemes.
Tie aiznes mākoņos.
Tie palīdz dzīvot,
Radīt un sasniegt.
Sapņiem ir spārni.
Arī taviem.
Es gribētu piebilst, ka arī jūsu darbiņiem ir ,,spārni”, jo to 

skaistums, izdoma, precizitāte, akurātība, daudzveidība, krāš-
ņums un pieticība – mūs, izstādes vērotājus, iedvesmo un rada 
patīkamas emocijas, svētku izjūtu ...

Paldies!
Dzintrai Viļevičai par paveikto un atsaucību, sadarbību!!!
Paldies:
Lienei Dundurei, Samantai Stradiņai, Baibai Dauģei, Diānai 

Skušķei, Danai Sūcei, Lindai Sūcei, Mārai Karlsonei, Naurim 
Pelsim! 

Sauli sirdī, sauli darbos” vēl Ļaudonas PII vadītāja Ināra 
Krasnova.

Brīnišķīgu un piedzīvojumiem bagātu jums visiem vasaru!

Dzintra Viļeviča,
Ļaudonas vidusskolas 

floristikas pulciņa vadītāja

Āboltiņš, dedestiņš
Jaunu meitu Jāņu zāles;
Suņuburkši, pupurlakši
Jaunu puišu Jāņu zāles.

Gaida gani, gaida govis
Jāņa dienas atnākam;
Gani gaida siera, piena,
Govis bērza vainadziņa.

KULTŪRAS ZIŅAS                                                               

Šogad jau devīto gadu pēc kārtas Madonas rajonā notika 
pašvaldību informatīvo izdevumu konkurss „Spicā spalva”. To 
rīkoja iepriekšējā gada uzvarētāji – „Sarkaņu Ziņu” redkolēģi-
ja  un Sarkaņu pagasta padome sadarbībā ar Madonas rajona 
padomi, jo pagājušā gada maijā „Ļaudonas Vēstis” „Spicās 
spalvas” stafeti nodeva „Sarkaņu Ziņām”.

Tiesa, šoreiz varbūt ne tik optimistiskā un cerīgā gaisotnē kā 
parasti, jo neatvairāmi tuvojas pašvaldību vēlēšanas un līdz 1. 

jūlijam, kad darbu 
sāks jaunievēlētās 
novadu domes un 
Madonas rajons kā 
teritoriāla vienība 
vairs nepastāvēs, 
nav tālu, bet tas 

2009. gada „Spicā spalva” aizceļo uz CESVAINI
nozīmē, ka tradicionālais „Spicās spalvas” konkurss vismaz 
tādā formātā, kā līdz šim, Sarkaņos bija pēdējais... Arī jautā-
jums par to, vai jaunajos novados tiks saglabātas un izdotas 
tagadējo pašvaldību avīzes (it īpaši lielajā Madonas novadā), 
joprojām ir atklāts, un skaidras atbildes uz to nav. Kas gan būtu 
maija mēnesis bez tradicionālā „Spicās spalvas” noslēguma pa-
sākuma? Kā gan avīžu veidotāji zinātu, vai ir labi pastrādājuši 
un kā klājies kaimiņiem citos pagastos, ja nebūtu šī konkursa? 
Mums tāda iespēja ir – uzzināt, kas notiek kaimiņos, dalīties 
pieredzē ar citiem avīžu veidotājiem un katru gadu paviesoties 
kādā pagastā pie konkursa uzvarētājiem, iepazīstot tuvāk katru 
pagastu. 

Šogad kompetentā žūrija galvenajai balvai  nominēja „Ces-
vaines Ziņas”, bet „Ļaudonas Vēstīm” piešķīra nominācijas 
„Cilvēks manā pagastā”, „Rakstošākais redaktors’’ un ‘‘2009.
gada jubilārs”.

Apņēmības pilni  strādāsim, veidojot savas mazās pagastu 
avīzītes, un cerēsim, ka jaunā novada dome mūs atbalstīs.

Ruta Vizāne

‘‘Cesvaines Ziņu’’ redaktore Guna Graudiņa un Cesvaines 
domes priekšsēdētājs Vilnis Špats.



                      “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                           JŪNIJS 2009    10                      

SPORTA SVĒTKI                                                    
Ļaudonas pagasta 
sporta svētki 2009

Nolikums.
1. Mērķis un uzdevums.
Popularizēt veselīgu dzīvesveidu un sekmēt sporta attīstību 

Ļaudonā.
Noskaidrot pagasta 2009.gada sportiskākos iedzīvotājus.
Pulcināt un saliedēt pagasta iedzīvotājus, ģimenes.
Uzlabot fizisko un garīgo veselību.
2. Sacensību vadība.
Sacensības organizē kultūras nams, sadarbojoties ar aktīvāka-

jiem pagasta iedzīvotājiem.
3. Sacensību vieta un laiks.
Sacensības notiek Ļaudonas estrādē 2009. gada 22. jūnijā 

plkst. 11.00.
4. Sacensību dalībnieki.
Sacensībās var piedalīties visi interesenti bez vecuma iero-

bežojuma.
5. Vērtēšana un uzvarētāju noteikšana.
Ģimeņu komandas (vecāki + 2 bērni), pieaugušo komandas 

(2 sievietes+2 vīrieši).
Individuālajos sporta veidos vērtē atsevišķi: bērnus, sievietes, 

vīriešus.
6. Apbalvošana.
Uzvarētāji tiks apbalvoti pagasta svētku koncertā ar diplo-

miem un dāvaniņām.
Komandu disciplīnas Individuālās disciplīnas
Aklais volejbols Orientēšanās
Jautrības stafete Šautriņas
Tūrisma elementi Svaru bumbas celšana
Šaušana Lēnbraukšana ar velosipēdu
Virves vilkšana Skrējiens apkārt Ļaudonai
U.c. U.c.

Sīkāka informācija pie sacensību organizatoriem.
A.Kreile

 tālr. 26350201

Ļaudonas pagasta padome un 
kultūras nams 

aicina visus ļaudoniešus aktīvi piedalīties 
Ļaudonas pagasta sporta svētkos 

22. jūnijā plkst. 11.00 Ļaudonas estrādē un 
pagasta svētku pasākumā 27. jūnijā plkst. 19.00.

27. jūnijā plkst. 19.00 
laukumā pie ‘’Dīvariem’’ stāšanās gājienam uz 

Ļaudonas estrādi. 
Estrādē – koncerts ar pašmāju pašdarbnieku un 

iestāžu kolektīvu piedalīšanos.
Izstāde – tirdziņš. Aicināti piedalīties visi pagas-

ta amatnieki –  adītāji, audēji, tamborētāji, pinēji, 
gleznotāji, kulināri un citi meistari ar saviem darbi-
ņiem.

Balle. Spēlē grupa „Sestā jūdze’’. Ieeja – 3,00 Ls, 
pārim – 5,00 Ls, pensionāriem – 2,00 Ls.

Pagasta ļaudis, uzņēmēji, zemnieki, saimnieki 
tiek aicināti atbalstīt savus pagasta svētkus.

INFORMĀCIJA                                                      

(Madonas slimnīcā)
27. jūnijā no plkst.10.00 līdz 13.00.
Vēlams pieteikties iepriekš pa tālruni: 6 48 60586.

Piedāvātie pakalpojumi:
• Tehniskā ortopēda konsultācija – 7,00 Ls;
– pēdas diagnostika;
– konsultācijas par gatavu ortopēdisko zolīšu pielāgošanu;
– individuālu ortopēdisko zolīšu izgatavošana;
– konsultācijas par protezēšanas, ortozēšanas un citu tehnisko 

palīglīdzekļu pasūtīšanu.
• Tehnisko palīglīdzekļu pasūtīšana, pielaikošana, izdošana 

saskaņā ar LR MK noteikumiem Nr. 790;
– ortopēdiskie apavi;
– ortopēdiskās zolītes;
– augšējo un apakšējo ekstremitāšu protēzes;
– ortozes.

Tehniskā ortopēda 
konsultācijas Madonā

Jāņu dienu Dieviņš jāja 
No kalniņa lejiņā, 
Lai vējiņš nenopūta 
Sidrabiņa mētelīti:
Kur nokritīs mētelīts, 
Tur noslīks rudzu lauks.

Bērnu rotaļu un attīstības centrs „Ļaudona” no 2009. 
gada 15.jūnija līdz 13. jūlijam būs slēgts. Darbinieces 
dodas ikgadējā atvaļinājumā.

Inga Calmāne, BRAC „Ļaudona” vadītāja

Ir pagājis kārtējais pārbaudījumu laiks novada domes depu-
tātu kandidātiem. Rezultāti ir tādi, kā to noteicāt jūs, vēlētāji!

Paldies visiem 222 vēlētājiem, kas balsoja par  partijas 
„Jaunais laiks” sarakstu, tai skaitā par mani, Madonas novada 
domes vēlēšanās! Partija „Jaunais laiks” ieguva 8 deputātu 
vietas Madonas novada domē, bet es paliku 9. vietā ar 3757 
punktiem. Līdz deputāta vietai Madonas novada domē man 
pietrūka tikai 26”+” un es esmu pirmā aiz svītras partijas 
„Jaunais laiks” sarakstā. Visi strādāsim kopā un pildīsim vē-
lētājiem dotos solījumus. Es būšu pie jums un ar jums, ļaudo-
nieši! Uzklausīšu pagasta iedzīvotājus un mūsu kopējās prob-
lēmas risināšu Madonas novada domē, kuru pārstāv 8 „Jaunā 
laika” deputāti. Centīšos attaisnot jūsu uzticību! PALDIES!

 Ruta Vizāne



   JŪNIJS 2009                    “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                                                                11

SĒRU VĒSTS
Kā putni aiziet klusēt
Gar vakara debesu malu –
Tā aiziet mūsu mīļie
Uz klusu mūžības salu...

Mūžības ceļos aizgājušas:

ZENTA BEĻAVA 25.maijā 84 gadu vecumā;
VIJA PORTNOVA 2. jūnijā 82 gadu vecumā.

Patiesa līdzjūtība tuviniekiem

APSVEICAM!                
Viens mazs prieks
	 Lai	tev	būtu	katra	diena!
Viens	skats,	viens	zieds,
	 Viens	laimes	stūrītis!
Viens	saules	stariņš	un	mazliet	debesis!
Un	labs	vārds,	kas	dzīvi	dara	skaistu!

Sveicam 
Baibu	un Aigaru Gaidlazdas 

ar	dēliņa GUNDARA	piedzimšanu	6.	jūnijā!

Sarmīti	un	Ilmāru Bārbalus ar
	dēliņa	MĀRA	piedzimšanu	8.jūnijā!

Ir	pietiekami	daudz	saules
arī	pelēkā	dienā:
kāds	pasakot	labu	vārdu
pēkšņi	pagalmā	ienāk
puķes	izslejas	saplaukstot
uzzied	baltais	jasmīnu	krūms
ir	pietiekami	daudz	saules
ja	dzīva	cerība
ir	pietiekami	daudz	saules
arī	dienā	kad	lietus	–
tik	vien	kā	niecīgam	siltumam
sev	jāatrod	vieta…
         

SVEICAM
 50	gadu	jubilejā

Jāni Lūsi 18.jūnijā
Andri Bardovski	20.	jūnijā

Jāni Calmānu	20.jūnijā

55	gadu	jubilejā
Māri Kaufeldu	26.	jūnijā

60	gadu	jubilejā
Allu Zommeri	11.	jūnijā
Rūtu Priedi	22.	jūnijā

65	gadu	jubilejā
Jāni Marānu	9.	jūnijā

70 gadu	jubilejā
Āriju Pujāti	10.	jūnijā

75	gadu	jubilejā
Pēteri Barovski	29.jūnijā

80	gadu	jubilejā
Ausmu Bērziņu	30.	jūnijā

Daudz baltu dieniņu, Laimiņa, dodi!

Izlaidums Ļaudonas 
vidusskolas

 9. un 12. klasei 
20. jūnijā plkst 18.00

 pagasta kultūras namā

KAPUSVĒTKI
 Ļaudonas pagasta kapsētās

 
Ļaudonas kapos 

28. jūnijā plkst. 14.00

Pārupes kapos 
12. jūlijā plkst.14.00 (pareizticīgo draudzes), 

plkst.16.00 (katoļu draudzes) 

Mētrienas kapos 
2. augustā plkst.14.00

KULTŪRAS PASĀKUMI               

20. jūnijā plkst. 22.00 
Ļaudonas kultūras namā 

balle pie galdiņiem. 
Pieteikties iepriekš pa tel. 26350201,

 ieeja 1,50 Ls

22. jūnijā plkst. 21.00 
      Ļaudonas estrādē

diskotēka. Ieeja 1,50 Ls.



                      “Ļaudonas Vēstis” Nr. 6 (182)                           JŪNIJS 2009   12                  

ÏAUDONAS PAGASTA PAÐVALDÎBAS IZDEVUMS.
Izdevçjadrese:  Ïaudonas pagasta padome, LV 4862, Madonas rajons, Reì. apl. Nr. 1426.

Redaktore: Ruta Vizâne. Redkolçìija: Lilija Jakubjaņeca, Lidija Kaufelde, Inâra Krasnova, Gundega Apða. Redaktores tâlrunis: 64860896.
Iespiests  SIA MADONAS POLIGRÂFISTS, Madonâ, Saieta lauk. 2, LV 4801, Madona

Pas. Nr. 95. Metiens 650 eks. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Avīzi var lasīt internetā: www.laudona.lv
Iznâk vienu reizi mçnesī. Materiālus avīzei iesniegt līdz katra mēneša 5. datumam.

Zāļu vakars kāpj kalnā
Caur paparžu gravām,
Un šais saulgriežos
Dvēselē salijis šķiet
Kaut kas mūžībai tuvs
No druvām un pļavām,
Ko ne izteikt,
Ne pīpeņu vainagā siet.
                             K. Apškrūma

Sveiciens gada ziedošākajos svētkos 
14 pagasta Līgām un 
104 pagasta Jāņiem, 

kā arī visiem pagasta iedzīvotājiem!

Īpaši sveicam  –
Līgu Dunduri, Līgu Grāvīti, Līgu Calmāni !

Jāni Andersonu, Jāni Āboliņu, Jāni Bērtuli, Jāni Birnīti,  Jāni 
Deksni, Jāni Edelbergu, 

Jāni Elmeri, Jāni Krēsliņu, Jāni Mālnieku, 
Jāni Vilciņu, Jāni Zvaigzni.


